

Số: 18 /KH-UBND

Cà Mau, ngày 24 tháng 01 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Cà Mau năm 2022**

Thực hiện Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa và Quyết định số 81/QĐ-TTg ngày 19/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021 - 2025 và Quyết định số 1469/QĐ-UBND ngày 03/8/2021 của UBND tỉnh phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Cà Mau giai đoạn 2021 - 2025. UBND tỉnh Cà Mau ban hành Kế hoạch hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Cà Mau năm 2022 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

a) Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả, thiết thực Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa ngày 12/6/2017, Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa. Kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc về mặt pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, nhằm đảm bảo hoạt động sản xuất kinh doanh đúng theo quy định pháp luật, góp phần hạn chế rủi ro về mặt pháp lý cho doanh nghiệp.

b) Tăng cường các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, tạo chuyển biến về nhận thức pháp lý và tuân thủ pháp luật của doanh nghiệp nhỏ và vừa; giúp doanh nghiệp nhỏ và vừa nâng cao năng lực cạnh tranh.

c) Đảm bảo tính chủ động, thống nhất trong chỉ đạo, điều hành triển khai các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

##### **2. Yêu cầu**

a) Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 1469/QĐ-UBND ngày 03/8/2021 của UBND tỉnh Cà Mau phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Cà Mau giai đoạn 2021 - 2025.

b) Cung cấp thông tin pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; khắc phục cơ bản tình trạng doanh nghiệp gặp khó khăn trong việc tiếp cận, tìm hiểu các thông tin pháp luật có liên quan.

c) Tập huấn bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho người quản lý doanh nghiệp và kỹ năng, nghiệp vụ cho người làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, nhằm nâng cao năng lực hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

d) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật; huy động, khuyến khích mọi nguồn lực của tỉnh để hình thành và phát triển lực lượng tư vấn viên pháp luật; tổ chức các hoạt động tư vấn pháp luật, bao gồm: tư vấn trực tiếp cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; tư vấn pháp luật qua diễn đàn, đối thoại và các hoạt động tư vấn khác phù hợp với quy định của pháp luật nhằm đảm bảo 100% đề nghị tư vấn của doanh nghiệp nhỏ và vừa được giải quyết hoặc kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa**

a) Xây dựng Chương trình tọa đàm phổ biến pháp luật trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh:

- Nội dung: giới thiệu các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Đài Phát thanh - Truyền hình Cà Mau; các sở, ban, ngành tỉnh có liên quan; UBND huyện, thành phố Cà Mau.

- Thời gian thực hiện: quý II/2022.

b) Biên soạn tờ gấp pháp luật phổ biến cho doanh nghiệp nhỏ và vừa:

- Nội dung thực hiện: Biên soạn, in ấn, phát hành tờ gấp giới thiệu các văn bản có liên quan đến doanh nghiệp nhỏ và vừa.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: các sở, ban, ngành tỉnh có liên quan; UBND huyện, thành phố Cà Mau.

- Thời gian thực hiện hoàn thành trong quý II/2022.

c) Phổ biến pháp luật về hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp trên Trang Thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Cà Mau:

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: các sở, ban, ngành tỉnh có liên quan; UBND huyện, thành phố Cà Mau.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

### **2. Cập nhật cơ sở dữ liệu về văn bản quy phạm pháp luật hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Trang Thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh**

- Nội dung thực hiện: thường xuyên cập nhật văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND tỉnh có liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp nhỏ và vừa để đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Trang Thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh (trừ văn bản thuộc danh mục bí mật Nhà nước theo quy định pháp luật) để tạo điều kiện để các doanh nghiệp nhỏ và vừa khai thác.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: các sở, ban, ngành tỉnh có liên quan; UBND huyện, thành phố Cà Mau.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

### **3. Đối thoại trực tuyến doanh nghiệp nhỏ và vừa; người làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho các tư vấn viên pháp luật**

- Nội dung thực hiện:

+ Trao đổi về những khó khăn, vướng mắc và đề ra giải pháp cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trong quá trình sản xuất, kinh doanh, chấp hành pháp luật của doanh nghiệp nhỏ và vừa.

+ Giới thiệu cho doanh nghiệp nhỏ và vừa nội dung các văn bản quy phạm pháp luật mới, các chuyên đề pháp luật trong phạm vi, lĩnh vực quản lý của UBND tỉnh liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Trung tâm Xúc tiến đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh; các sở, ban, ngành tỉnh có liên quan; UBND huyện, thành phố Cà Mau.

- Thời gian thực hiện: quý III/2022.

### **4. Giải đáp pháp luật, tư vấn pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa**

- Nội dung:

+ Cung cấp danh sách Cộng tác viên tư vấn pháp luật theo quy định (theo danh sách của Bộ Tư pháp công bố) và cung cấp danh sách cán bộ làm đầu mối hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

+ Tiếp nhận yêu cầu về giải đáp pháp luật của các doanh nghiệp nhỏ và vừa được gửi đến thuộc phạm vi quản lý ngành, lĩnh vực của sở, ngành, đơn vị.

+ Trả lời yêu cầu, giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa. Việc giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa được thực hiện bằng các hình thức như: Giải đáp bằng văn bản, giải đáp thông qua mạng điện tử, các bản tin của các lĩnh vực chuyên ngành, giải đáp trực tiếp hoặc thông qua điện thoại, các hình thức khác...

- Cơ quan chủ trì: sở, ban, ngành tỉnh, giải đáp theo ngành, lĩnh vực tham mưu quản lý; UBND huyện, thành phố Cà Mau và lực lượng tư vấn viên hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa theo Quyết định số 1322/QĐ-BTP ngày 01/6/2020 của Bộ Tư pháp.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm, khi có yêu cầu của doanh nghiệp nhỏ và vừa.

### **5. Thực hiện “hỏi đáp pháp luật - cơ quan Nhà nước trả lời” trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh/ Trang Thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh; Trang website của các sở, ngành tỉnh và UBND các huyện, thành phố Cà Mau**

- Nội dung thực hiện: tiếp nhận hoặc đặt câu hỏi, trả lời nội dung pháp luật thuộc ngành, lĩnh vực quản lý liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp nhỏ và vừa; (*lập mục “hỏi đáp pháp luật” thuộc lĩnh vực, ngành phụ trách*).

- Cơ quan đầu mối: Văn phòng UBND tỉnh (Trung tâm Xúc tiến đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh), Sở Tư pháp.

- Cơ quan thực hiện: Các sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND các huyện, thành phố Cà Mau.

- Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Tư pháp**

- Làm đầu mối, chịu trách nhiệm chung về theo dõi việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này và tổng hợp tiến độ, kết quả, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

#### **2. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND huyện, thành phố Cà Mau và các đơn vị có liên quan**

- Thực hiện các nhiệm vụ theo quy định tại Kế hoạch này.

- Báo cáo kết quả hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa liên quan đến lĩnh vực quản lý về Sở Tư pháp trước ngày **15/6/2022** (đối với báo cáo 6 tháng) và trước ngày **15/12/2022** (đối với báo cáo năm) để tổng hợp, trình UBND tỉnh báo cáo về Bộ Tư pháp theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn vướng mắc, kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp, hướng dẫn hoặc báo cáo, đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo kịp thời./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp;
- Vụ PLKT-DS (Bộ Tư pháp);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, TP. Cà Mau;
- Trung tâm Xúc tiến đầu tư và HTDN tỉnh;
- Hiệp hội các doanh nghiệp tỉnh;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Đài PT-TH tỉnh, Báo Cà Mau;
- NC (Đ);
- Lưu: VT, VL09/1.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Minh Luân**